教基一〔2017〕235号

河 南 省 教 育 厅

关于做好中小学安全教育实验区信息化平台

应用操作培训工作的通知

各省辖市、省直管县（市）教育局，厅直属实验学校：

为进一步创新学校安全教育新途径、新方法，全面提升安全教育标准化、信息化和常态化水平，建立完善学校安全宣传教育工作长效机制，全面贯彻落实全国学校安全工作电视电话会议和《教育部基础教育一司关于做好2017年中小学生安全教育工作的通知》（基教一司函〔2017〕9号）的要求，按照《河南省中小学安全教育实验区工作实施方案》的部署，省教育厅将于4月中旬，组织开展全省中小学校安全教育实验区信息化平台应用操作工作培训。现将培训班工作及开通平台各级账号的有关事项通知如下。

一、培训对象

1.各县（市、区）教育局分管安全工作的领导1人、安全科（股、办）负责人1人，各县（市、区）教育局负责学校安全教育信息化平台管理员1人（各县、市、区3人）。

2.市直属各中小学（含中等职业学校）分管安全工作的校长1人及学校信息管理员1人（各2人）。

3. 厅直属实验学校分管安全工作的校长1人及学校信息管理员1人（各2人，培训地点待各地计划表报送后，另行通知）。附件4请于4月10日前报送省教育厅基础教育一处。
二、培训内容和目标

通过现场上机、观摩示范的方式对“学校安全教育信息化平台”的各模块功能及应用操作进行培训，使各级教育行政部门和学校分管安全工作的领导、部门负责人，熟悉平台各项功能，能熟练应用平台管理系统统计和查询学校安全教育及专项活动的开展情况，具备对平台使用进行督促指导的能力；使平台信息管理人员熟练掌握平台各模块功能的使用方法，具备对学校和班主任进行培训的能力。

三、培训方式

1.全省组织培训。由省教育厅邀请中国教育学会的培训老师，分赴各省辖市开展集中培训。培训老师在当地的食宿费、交通费均由各省辖市负责。

2.各省辖市根据参训人数，安排计算机网络教室，确保一人一机。网络教室要具备上网条件，有投影机、话筒或小蜜蜂扩音器，教师机能实施“信息广播”，每个网络教室至少安排1名网络技术人员在培训过程中提供技术服务。每市培训约2小时。

3.各县（市、区）教育局负责对辖区内中小学校（含中职学校）的分管安全工作的校长1人及学校信息管理员1人进行培训。

四、培训时间和地点

本次培训在4月底前完成，各地具体培训时间见附件1。

各省辖市教育局根据培训时间，做好授课场地及计算机教室的安排工作，请于4月10日前将本市培训工作联系人、培训地点、计算机教室安排情况及参训人数（报表详见附件1）报送省教育厅基础教育一处，厅直属学校和巩义市相关人员在河南省实验学校郑东小学培训。

五、平台账号开通

（一）开通县（市、区）教育局账号: 各省辖市教育局负责准备所辖县（市、区）教育局的基础数据（格式详见附件2），并在4月10日前把基础数据发邮件到：csesafe@moe.edu.cn，由中国教育学会协助开通各县（市、区教育局账号）。

（二）开通学校账号: 各省辖市负责准备市直属学校基础数据（格式详见附件3），各县（市、区）教育局负责准备下属学校基础数据（格式详见附件3）, 并在4月15日前把基础数据发邮件到：csesafe@moe.edu.cn。中国教育学会协助开通学校账号后，各级教育局负责把学校账号发给各学校。

（三）开通班主任和学生账号:各学校负责准备班主任和学生的基础数据（格式详见附件5和附件6），学校收到学校账号后，由学校信息管理员负责在5个工作日内开通班主任和学生账号(学校开通班主任和学生账号操作手册详见附件7)，并发给班主任和学生。

六、有关要求

（一）各县（市、区）参加培训的人员，应在培训结束一周内组织本辖区学校的培训工作。

（二）各学校参加培训的人员，应在培训结束一周内组织本校班主任开展应用操作培训工作。

（三）学校安全教育信息化平台全省覆盖，要求覆盖到每一个地区，每一所中小学，每一个班级和每一名学生。

（四）开通账号过程，如遇到问题，请咨询中国教育学会安全教育实验区办公室，联系人：陈莉老师（15810416473）、陈静老师（15810416476）。

（五）各地各学校要高度重视培训工作，周密制定工作方案，加强协调配合，确保培训工作顺利实施。培训工作要严格按照有关规定组织实施，培训活动一切从简，充分利用教育和学校资源，任何单位和个人不得向学校、参加培训人员、学生收取任何费用。

（六）由于培训涉及的点较多，请各省辖市尽快落实人员、场地，确保培训工作顺利开展。

省教育厅联系人：刘志清,电话：0371-69691896，69691893（传真),邮箱：13353805556@163.com。

中国教育学会安全教育实验区办公室，联系人：陈莉老师（15810416473）、陈静老师（15810416476）
附件：1.平台应用操作培训计划表

2.开通县（市、区）教育局账号模板（各省辖市提供数据）

3.开通学校账号模板（各省辖市教育局提供市直属学校数据、县（市、区）教育局提供本辖区学校数据）

4.省直属实验学校信息表

5.开通教师账号模板(学校提供)

6.开通学生账号模板(学校提供)

7.学校开通班主任和学生账号操作手册

2017年3月30日

附件1

学校安全教育信息化平台应用操作培训计划表

	分组
	培训日期
	各省辖市、省直管(县、市)
	参训人数
	计算机教室数量
	培训地点
	各省辖市培训联系人
	手机
	邮箱

	第

一

组

带

队

潘

丽

梅
	4月18日上午
	濮阳市

	4月19日上午
	安阳市(含滑县)

	4月20日上午
	鹤壁市

	4月21日上午
	新乡市(含长垣县）

	4月24日上午
	焦作市

	4月25日上午
	济源市

	4月26日上午
	三门峡市

	4月27日上午
	洛阳市

	4月28日上午
	厅直属实验学校、巩义市

	第

二

组

带

队

杨

秀

青
	4月18日上午
	信阳市（含固始县）

	4月19日上午
	驻马店市(含新蔡县）

	4月20日上午
	南阳市(含邓州市）

	4月21日上午
	平顶山市(含汝州市）

	4月24日上午
	漯河市

	4月25日上午
	周口市(含鹿邑县）

	4月26日上午
	商丘市(含永城市）

	4月27日上午
	开封市(含兰考县）

	4月28日上午
	许昌市

备注：培训时间为上午9：00-11：00，请各省辖市教育局于4月10日前，将附件1报省教育厅基础教育一处（邮箱：13353805556  传真：0371-69691893  ）。

附件2
开通县（市、区）教育局模板（各省辖市教育局提供）

	XXX市各县（市、区）教育局联系清单

	填写完成后，发到中国教育学会安全教育实验区办公室邮箱：csesafe@moe.edu.cn

	序号
	地级以上市名称
	各县（市、区）

教育局名称
	安全科负责人姓名
	手机
	邮箱

	1

	2

	3

	4

	5

	6

备注：请各省辖市教育局负责填写，并于4月9日前以Excel文档形式发送至邮箱：csesafe@moe.edu.cn，由中国教育学会安全教育实验区办公室协助开通各县（市、区）教育局账号。

附件3

开通学校账号模板

各省辖市及县（市、区）教育局负责填写

	XXX市XXX县批量导入学校模板

	使用说明：(填写完成后，发到中国教育学会安全教育实验区办公室邮箱：csesafe@moe.edu.cn)
    1、区县填写格式：所在县（区、市），如：中原区；(市直属学校请填写“市直属”)
    2、学校类型填写格式："中学、小学"；
    3、学校性质填写格式："公办"或者"民办"；
    4、年级段填写格式:小学，初中，高中，九年一贯制，十二年一贯制，完全中学，特殊教育学校，中职学校；
    5、负责人填写要求：同一学校需导入两名人员账号，一名学校分管领导及一名信息管理员(每行填写一人）；
    请如实填写以下各项内容，相关资料会严格保密，请放心填写。
    *注：请勿删除此使用说明，从第4行开始填写数据。

	学校名称
	学校类型
	学校性质
	年级段
	县（区、市）
	负责人
	学校地址

备注：请各省辖市教育局按要求负责填写市直属学校数据，各县（市、区）教育局按要求负责填写本辖区学校数据，并于4月15日之前以Excel文档形式发送至邮箱：csesafe@moe.edu.cn，由中国教育学会安全教育实验区办公室协助开通各学校账号。

附件4
市直学校信息表

	学校名称
	学校类型
	学校性质
	年级段
	活动负责人
	联系方式
	学校地址

备注：请于4月9日前邮件或传真至驻马店市教体局基教一科（邮箱：zmdjjk@163.com）。

附件5
开通教师账号模板(各学校负责填写)

	批量导入教师(班主任)账号模板

	使用说明：（手机号不用填写，填写完成后，在收到学校账号后，由学校信息管理登录平台，负责开通班主任账号）
    1、生成的账号为姓名拼音或拼音与数字的组合，初始密码为123456；（如有港澳台、外籍教师请与平台联系处理）
    2、年级填写格式：一年级，初一，高一；
    3、班级填写格式：一班，二班，实验班。需与导入学生账号模板中的班级格式填写一致；
    4、填写的内容中不可带有空格、括号等字符；
    5、如在另外文档中将内容复制到此文档，请将内容格式清除，勿将空白单元格复制到此模板中。
    请如实填写以下各项内容，相关资料会严格保密，请放心填写。
    *注：请勿删除此使用说明，从第4行开始填写数据，一个学校一张表格。

	姓名
	身份证号
	年级
	班级
	手机号
	性别

备注：开通账号方法详见附件7：学校开通班主任和学生账号操作手册。

附件6
开通学生账号模板(学校提供)

	批量导入学生账号模板

	使用说明：（填写完成后，在收到学校账号后，由学校信息管理登录平台，负责开通班主任账号）
    1、生成的账号为姓名拼音或拼音与数字的组合，初始密码为123456；（如有港澳台、外籍学生请与平台联系处理）
    2、班级填写格式：一班，二班，实验班。需与导入教师账号模板中班级格式填写一致；
    3、填写的内容中不可带有空格、括号等字符；
    4、如在另外文档中将内容复制到此文档，请将内容格式清除，勿将空白单元格复制到此模板中。
    请如实填写以下各项内容，相关资料会严格保密，请放心填写。
    *注：请勿删除此使用说明，从第4行开始填写数据，一个年级一张表格。

	姓名
	身份证号
	班级
	性别

备注：开通账号方法详见附件7：学校开通班主任和学生账号操作手册。

河南省教育厅

PAGE
— 1 —